[244] De destines, como se deven hordenar.
Quando alguno faze su destin menos de carta ni d’otro escripto, luego que sia muerto, los espondaleros que

avra feytos et las testimonias, si todas y pueden seer, si no al menos dos espondaleros et dos testimonias o el un
espondalero et el otra testimonia, deven venir delant la justicia en corth plenera, et que ayan l’escrivano publigo,
et aqui que fagan escrivir aquellas palavras del destin, todo en aquella forma et en aquella manera como lo mando
aquel que es muerto. Et quando todo sera escripto, deven venir delant la justicia [et] de la ecclesia [f. 77r], et aqui,
en presencia de todos et del vicario que sera d’aquel logar, deven jurar sobre libro et cruz como “Fulen, que es
muerto, destino et mando su destin en nuestro poder et en nuestra presencia, et el estando en su buena
memoria”, todo en aquella manera et por aquellas palavras que son escriptas en aquella carta, et aquel escrivano
deve fer aquel destin en aquella forma et por aquellas palavras como ellos dixieron, e que y meta la jura d’aquellos
en el destin et con testimonias. E esto feyto, aquel destin deve aver valor en todas cosas et en todos tienpos por
el Fuero. [§5.6.1]

[245] De carta de destin.
Toda carta de destin que sia feyta de mano de publigo escrivano et por mandamiento del muerto que lo mando

fer et que y aya testimonias, como en otras cartas se deven fer, et deve aver valor en todo logar et por todos
tienpos por el Fuero. E si por aventura aquel que destinara no puede aver a su destin escrivano publigo, que lo
faga escrivir a otro escrivano47 que non sia jurado ni publigo, et en presencia de espondaleros et de testimonias,
et luego que aquel omne sia muerto et enterrado, aquellos espondaleros et amas testimonias, todos si seer y
pueden o dos espondaleros et amas las testimonias, o el un espondalero e el otra testimonia, deven venir a la
puerta de la eglesia mayor d’aquella villa ont aquel muerto seya, et que en pre[f. 77v]sençia de la justicia et de
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buenos omnes deven jurar sobre libro et cruz que Folen omne murio et fizo et ordeno su destin plenerament,
como en aquella carta es escripto. E esto feyto, aquella carta deve aver valor como destin en todas las cosas et
por todos tienpos por el Fuero, enpero faran bien que sabios los herederos d’aquel muerto si fazen mudar aquella
carta et escrivir por mano de escrivano publigo et jurado. [§5.6.1]

[246] Qui enfermara en yermo.
Si alguno sera tan destreyto en enfermedat en algun logar hermo que quiera destinar et non pueda aver